
  

Kalendárium 2020 

Významná historická, kulturní a regionální výročí roku 2020 

 

 

 

 

Městská knihovna Česká Lípa 



2 

   

   

 Obsah  

Regionální události a 

osobnosti 
 3 

Kulturní a historická 

výročí 
 12 

Mezinárodní dny  10 

   

Rok 2020 je Mezinárodní rok zdraví rostlin.  



3 

  Regionální osobnosti a události  

    

1200  V Žitavské kronice byly zmíněny obce Cvikov a Kamenice. 820 let 

1290  Blíževedly byly povýšeny na městečko. 730 let 

1370  Bohatice se staly majetkem Beneše z Mimoně. 650 let 

1380  Českou Lípu postihla epidemie moru. 640 let 

1420  První zmínky o obci Okřešice. 600 let 

1460 
 
Jindřich Berka se zasadil o znovuvýstavbu a vysvěcení cisterciáckého 
kostela sv. Máří Magdaleny. 

560 let 

1470 

 

V České Lípě zemřel  Jindřich Berka Dubský z Dubé, obnovitel česko-
lipských kostelů po požáru a Lipského panství po husitských a lužicko
-vartemberských válkách. 

550 let 

1560  Vlády nad Českou Lípou se ujal Jan z Vartenberka. 460 let 

  Občané Cvikova získali várečné právo.  

1570 
 
První zmínka o vzniku obory Vřísek u Holan, kterou založil  majitel 
panství Jan z Vartemberka. 

450 let 

 
 

Narodil se Václav Berka z Dubé,  šlechtic a majitel panství a rene-
sančního zámku v Zákupech. 

 

1620 
 
Koncem roku 1620 prchal z Čech přes Petrovice u Jablonného "zimní 
král" Bedřich Falcký po porážce na Bílé hoře. 

400 let 

1670  V České Lípě se narodil Jan David Siebert, významný varhanář. 350 let 

1680  Dubou postihla morová epidemie, která téměř vylidnila město.  340 let 

 
 

V březnu 1680 sedláci obklíčili Nový zámek v Zahrádkách. Povstání 
bylo potlačeno a zakončeno popravami v dubnu 1680 v České Lípě. 

 

1730 

 

Zemřel Wenzel Czakert českolipský rodák, teolog, profesor několika 
jezuitských kolejí, vyslanec české provincie jezuitského řádu u císař-
ského dvora. 

290 let 

 
 

Hrabě Josef Jan Maxmilián Kinský začal s výstavbou nového zámku 
ve Sloupu v Čechách. 

 

1750 
 
Císařovna Marie Terezie potvrdila práva a privilegia městu Česká 
Lípa. 

270 let 

1760  Byla dokončena stavba kostela Povýšení sv. Kříže v Dubé. 260 let 

1780 
 
Narodil se podnikatel František de Paula Elbel, který vybudoval kar-
tounku stojící v místech dnešní školy v Moskevské ulici. 

240 let 

1790 

 

Narodil se majitel prosperující sklářské firmy Carl Gotfried Helzel. 
Zasloužil se o založení poštovního úřadu v Kamenickém Šenově a   
na vlastní náklady nechal zbudovat silnici z Kamenického Šenova    
do Slunečné a z Horní Libchavy do České Lípy. 

230 let 

1800 
 
Antonín Balle založil ve Cvikově první barvírnu tureckou červení        
v Rakousku. 

220 let 

1810 
 
Narodil se Josef Richter, který podnikal na území České Lípy v oboru 
potiskování textilu. Po něm nese jméno Richtrův dvůr.  

210 let 

1830  Probíhala výstavba silnice ze Cvikova do Trávníku. 190 let 

1840 
 
V Doksech zanikla továrna na potiskování textilu František Wünsche 
& spol.  

180 let 

 
 

V České Lípě byl založen městský archiv. Prvním archivářem byl 
JUDr. B. Sonnewend. 

 



4 

1850 
 
Narodil se Hugo Schwarz, autor první mapy politického okresu Česká 
Lípa z roku 1886. 

170 let 

 
 

Bylo zahájeno restaurování zámku Zákupy pro potřeby odstoupivší-
ho císaře Ferdinanda I. Dobrotivého. 

 

1850 

 

Bylo zahájeno vydávání prvních českolipských novin Böhmisch Lei-
paer Anzeige-Blatt, které plnily funkci úředního týdeníku krajské vlá-
dy. Vydával je tiskař Jeřábek. 

170 let 

 
 

Byla založena rolnická doplňovací zemědělská škola, která sídlila       
v Růžovém dvoře v České Lípě. 

 

 
 

V Zákupech byl založen první sbor dobrovolných hasičů na území 
Českého království. 

 

  V České Lípě zahájila svou činnost  krajská vláda.  

 

 

Zemřel Franz Ignaz Florian Kreibich ml., obchodník se sklem a poš-
tovní úředník. Autor zápisků o praxi a vedení sklářské firmy v 19. sto-
letí. 

 

1860 

 

Od července do listopadu sužovala Českou Lípu morová epidemie.   
K odvrácení moru byl pak v následujícím roce postaven sloup Nej-
světější Trojice. 

160 let 

 

 

Zemřel Josef Lissner, obchodník se sklem. Nechal v Kamenickém Še-
nově postavit výstavný dům čp. 5 se lví kašnou a věnoval ho obci 
jako výraz své lásky k tomuto městu. 

 

1870  Ve Volfarticích vznikl Sbor dobrovolných hasičů. 150 let 

 
 

V České Lípě začala pracovat pobočka České eskomptní banky. Ban-
ka měla malou úřadovnu v Moskevské ulici. 

 

  V Mimoni byla založena továrna na ohýbaný nábytek.  

1880  V České Lípě byla založena obchodnická pokračovací škola. 140 let 

  V České Lípě se začalo zavádět plynové osvětlení.  

 
 

Zemřel českolipský puškař Johann Templer pocházející ze Slezska, 
člen a střelmistr českolipského sboru ostrostřelců. 

 

1890 
 
Zemřel novoborský rodák Josef Strohbach, policejní ředitel ve Vídni. 
Za své zásluhy získal šlechtický titul "von Kleisberk". 

130 let 

 

 

Zemřel Kajetan Posselt, absolvent českolipského gymnázia, pedagog 
a ředitel českolipského gymnázia. Stal se také převorem Augustini-
ánského řádu, byl biskupským notářem, poslancem Zemského a Říš-
ského sněmu a členem korespondentem Říšského ústavu geologie. 
Byl jmenován čestným občanem České Lípy. 

 

 
 

Narodil se Rudolf Forman, otec režiséra Miloše Formana. Rudolf For-
man nechal ve Starých Splavech postavit Penzion Rut. 

 

 
 

V Mimoni vznikl Spolek pro zkrášlení Božího hrobu a slavnost Vzkří-
šení. 

 

 
 

Zástupci obce v Novém Oldřichově se rozhodli  zřídit lidovou knihov-
nu. Po roce 1891 knihovna obdržela licenci. 

 

1900 
 

Emanuel Ignaz Heller postavil v Žandově továrnu na výrobu umělých 
mlýnských kamenů. Ochrannou značku "Hellerstein" používali i další 
majitelé továrny ještě za první republiky. 

120 let 

  Byl dostavěn železniční viadukt na trati z Mimoně do Liberce.   

 
 

V České Lípě byla postavena chlapecká měšťanská škola, dnešní ZŠ 
Pátova. 

 

  V Polevsku byla založena sklářská huť Anna.  



5 

1900 

 

Bylo ukončeno vyučování v budově nejstarší českolipské školy na 
Škroupově náměstí, která zde jako farní škola při kostele sv. Petra    
a Pavla působila od středověku. 

 

1910 
 
V blízkosti městského parku v Novém Boru byly založeny Císařské 
jubilejní lázně. 

110 let 

1910 

 

Učitel Karl Beckert a strážník Karl Bundesmann vytesali reliéf na Ská-
le smrti u Kunratic na Novoborsku. Plastika zachycuje místní pověst 
o mlynářově dceři, která, aby unikla zlému rytíři, raději zvolila smrt a 
skočila ze skály.  

 

  V Dolním Prysku byla zahájena výroba lisovaného skla.  

 
 

V Novém Boru zřízen v rámci sklářské školy sklářský zkušební ústav, 
první svého druhu v Rakousku-Uhersku. 

 

  V České Lípě byl založen sbor Církve adventistů sedmého dne.  

1920 
 
V České Lípě v Kounicově domě bylo založeno české reformované 
reálné gymnázium. 

100 let 

  V oboře Ralsko u Mimoně byli vysazeni mufloni.  

  Vyplul první parník na Máchově jezeře.  

 
 

V časopise Čas vyšly pod názvem "Moje mládí" vzpomínky básníka 
Jiřího Mahena na Dubou a okolí. 

 

1930  Vyšlo první číslo sborníku Bezděz 90 let 

1940 

 

Majitelem bývalé Rosenthalovy kartounky v České Lípě se stala ber-
línská firma Siemens-Schuckert-Werke A.G.. Zavedla zde výrobu pří-
strojů pro  letadla. 

80 let 

1950  Začal vycházet časopis Českolipský budovatel nové vesnice. 70 let 

  Na Novoborsku začalo vycházet periodikum Borský klas.  

 
 

Na okrese Doksy začalo vycházet periodikum Družba budovatelů 
nových zítřků. 

 

  Byl zrušen kapucínský klášter v Zákupech.  

1950 

 

Zemřel Karl Beckert, který působil jako řídící učitel v Kunraticích        
u Cvikova. Byl členem Horského spolku a  podílel se na tvorbě skal-
ních reliéfů v okolí Cvikova. 

 

1960 

 

Se vznikem Severočeského kraje byl do okresu Česká Lípa včleněn 
okres Doksy a okres Nový Bor. Okres Česká Lípa se stal největším 
okresem Severočeského kraje. 

60 let 

 
 

V České Lípě byl  založen Klub potápěčů  a to jako jeden z prvních v 
republice. 

 

 

 

V Doksech byl odhalen pomník Karla Hynka Máchy od sochaře Vladi-
míra Janouška. Odhalení se účastnil také František Hrubín a Marie 
Majerová. 

 

 

 

V České Lípě byla otevřena čtyřletá střední zemědělská škola pěsti-
telsko-chovatelského zaměření. Poskytovala úplné středoškolské 
vzdělání a navazovala na tradici první zemědělské školy v Čechách. 
Pro praktickou výuku měla i vlastní hospodářství. 

 

 

 

Státní statek Zákupy převzal chov koní po zrušené stanici v Jablon-
ném v Podještědí. Produkoval vysoce výkonné dostihové koně, vyvá-
žené i do zahraničí. 

 

 
 

 V Doksech byla v budově bývalého špitálku otevřena literární pa-
mětní síň K. H. Máchy. 

 



6 

1980 
 
V Babylonu u České Lípy byla spuštěna transformovna se dvěma 
transformátory 400/110kV (250 MVA). 

40 let 

 
 

V Holanech byl uspořádán první ročník folk a country přehlídky Ho-
lanský kapr 

 

 
 

V České Lípě byla při Velkém kině otevřena výstavní síň Svazu čes-
kých fotografů. 

 

1990  V České Lípě byla otevřena Základní škola Šluknovská na sídlišti Lada. 30 let 

1990 
 
Ve Skalici u České Lípy byla založena lesní obora. Od roku 1996 se 
zde rozvíjí chov jelena lesního a daňka evropského. 

 

 
 

Vznikla sklářská firma Ajeto v Lindavě. U jejího vzniku stáli Petr No-
votný, Libor Fafala a Bořek Šípek. 

 

2000  V bývalém vojenském prostoru Ralsko byla založena obora Židlov. 20 let 

    

  Leden  

    

2.1.1890 
 
Zemřel českolipský rodák Antonín Jeroným Jarisch, kněz a pedagog, 
autor spisů o výchově a vzdělávání postižených dětí. 

130 let 

4.1.1820 
 
Zemřel rodák z Brniště Antonín Lehmann, učitel a kronikář obce No-
viny pod Ralskem.  

180 let 

4.1.1960  Začalo se vyučovat na nové škole na sídlišti Letná v Mimoni. 60 let 

13.1.1920 
 
Zemřel básník Julius Vatter, studoval v České Lípě, je autorem ně-
mecky psané knihy básní "Českolipské vzpomínky". 

100 let 

22.1.1920   V České Lípě byla založena Německá agrární strana. 100 let 

25.1.1930 
 
Vyhořelo první kino v Mimoni. Kino Excelsior stávalo v ulici Mlýnská 
stezka. 

90 let 

    

  Únor  

    

12.2.1800 
 
Narodil se Bedřich Sonnewend archivář a historik. Autor dějin města 
Ústí nad Labem a nevydaných dějin města Česká Lípa. 

220 let 

15.2.1810 
 
Zemřela Josefa Gürthová, abatyše cisterciáckého kláštera Marienthal 
u Ostritz, která se narodila v Mimoni. 

210 let 

15.2.1820 
 
Požár České Lípy, který zničil kromě stovek domů i šest manufaktur, 
deset kartounek a byly po něm zrušeny hradby. 

200 let 

16.2.1910  V Novém Boru byla dána do provozu školní sklářská huť. 110 let 

23.2.1940 

 

Zemřel lékař, přírodovědec a vlastivědný pracovník Franz Hantschel. 
Narodil se v Chotovicích a redigoval časopis Mitteilungen des 
Nordböhmischen Excursions-Clubs. 

80 let 

20.2.1880 
 
Zemřel Josef Slánský, učitel novoborské školy, učitel hudby, regen-
schori a vedoucí spolku divadelních diletantů.  

140 let 

21.2.1960 

 

Zemřel Dalibor Pták, herec, klavírista, loutkoherec.  Po druhé světo-
vé válce působil na Českolipsku a Novoborsku. Několik let žil v Žan-
dově. 

60 let 

24.2.1930 
 

V České Lípě se narodil František Charvát, přírodovědec, botanik a 
lesník. Zakladatel a ředitel Krajského střediska památkové péče a 
ochrany přírody v Ústí nad Labem. 

90 let 

25.2.1900 

 

V Zákupech se narodil funkcionalistický architekt Pavel Smetana, žák 
Josefa Gočára a Pavla Janáka. Byl autorem interiérů Průmyslového 
paláce v Praze a profesorem na Vysoké škole uměleckoprůmyslové. 

120 let 



7 

    

  Březen  

    

7.3.2000  Na českolipské radnici byla odhalena pamětní deska T. G. Masaryka. 20 let 

12.3.1730 
 
V České Lípě se narodil Josef Mauritius Elbel, opat kláštera v Oseku. 
Jeho zásluhou nebyl klášter v době reforem Josefa II. zrušen. 

290 let 

18.3.1960 
 
Vyšlo první číslo novin Nástup, později přejmenovaného na Českolip-
ský nástup. 

60 let 

19.3.1880 
 
Zemřel Wenzel Mattauch, českolipský puškař, který pocházel z Ned-
vězí u Dubé. Zastupoval puškaře ve společenstvu kovodělníků. 

140 let 

23.3.1970 

 

Zemřel  českolipský rodák Franz Ambros Frank, představený augusti-
niánského řádu v České Lípě, převor kláštera augustiniánů ve Vídni. 
Autor knihy "Vězeň koncentračního tábora Dachau č. 27127", která 
pojednávala o jeho příteli Schubertovi. 

50 let 

26.3.1830 
 

V Liščí u Lipové se  narodil Wenzel Karl Ernst  středoškolský profesor, 
historik a spisovatel. Autor pojednání o historii České Lípy, humoris-
tických povídek, románů a historické prózy z dějiny České Lípy. 

190 let 

30.3.1930 
 

Narodil se Jiří Vomáčka, pedagog, prorektor Univerzity J.E. Purkyně  
v Ústí nad Labem, člen Pěveckého sboru severočeských učitelů Čes-
ká Lípa a Klubu přátel muzea v České Lípě. 

90 let 

31.3.1950 
 
Slavnostní zahájení provozu masokombinát Gigant v Mimoni, který 
byl  první „stavbou socialismu“ v Libereckém kraji.  

70 let 

31.3.2010  Zemřel Liboslav Havelka, kronikář v Horní Polici a Žandově. 10 let 

    

  Duben  

    

2.4.1910 
 

Narodil se učitel Jan Zavřel. Od roku 1953 učil v Zákupech, kde se mu 
podařilo prosadit výstavbu nové školy s velkou tělocvičnou. V roce 
1968 ho ministr školství jmenoval zasloužilým učitelem. 

210 let 

2.4.1960 
 
V České Lípě zemřela Jindra Bechyňová, náčelnice Sokola a organizá-
torka sokolského sletu v roce 1948. 

60 let 

3.4.1990 
 
Byl zahájen odchod Sovětské armády z Vojenského výcvikového pro-
storu Ralsko. 

30 let 

6.4.1940 
 
Zemřel českolipský rodák Jacob Altschul, právník, básník a literární 
kritik. 

80 let 

9.4.1920 
 

V České Lípě se konala mohutná manifestace proti zásobovacím po-
měrům, která byla zneužita německými nacionalisty k protičeským    
a protirepublikovým štvanicím. 

100 let 

11.4.1810 

 

Ve Stráži pod Ralskem se narodil Anton Jaksch. Lékař a profesor Kar-
lovy univerzity, který za zásluhy v oblasti diagnostiky interních a sr-
dečních chorob byl jmenován Rytířem řádu železné koruny.  

210 let 

17.4.1780 
 
Zemřel Josef Jan Maxmilián Kinský, šlechtic, majitelem panství Sloup 
v Čechách, významný průmyslník, obchodník i politik. 

 

29.4.2010 
 
Starosta města František Kaiser převzal dekret potvrzující znak měs-
ta Mimoně. 

10 let 



8 

    

  Květen  

    

5.5.1870 

 

V Mimoni se narodil ekonom a politik Carl Kostka. Celý život prosa-
zoval spolupráci Čechů a Němců, podporoval výstavbu českých škol 
na Liberecku. Je autorem odborných knih a článků na téma obchod-
ního práva. 

150 let 

7.5.2000 
 
Konal se první ročník cyklistického závodu Malevil Cup s názvem 
Lužická "50" - Ranč Malevil Cup 2000. 

20 let 

12.5.1570 
 
V České Lípě se narodil Hans Kriesche, pekař a kronikář. Autor kroni-
ky města České Lípy. 

450 let 

15.5.1910  Začal provoz autobusové linky Stráž pod Ralskem Mimoň. 110 let 

16.5.2010 
 
Zemřel Jan Fišar, sklář, výtvarník a sochař působící převážně na No-
voborsku. 

10 let 

26.5.2000 
 
Konal se první ročník nově obnoveného turistického pochodu          
Za kvetoucí měsíčnicí. 

20 let 

27.5.1860 
 
Narodil se Josef Wünsch, ředitel Zemědělské školy v České Lípě         
a zakladatel meteorologické stanice na této škole. 

160 let 

28.5.1820 
 
Zemřel mimoňský rodák, malíř Josef Schmid. Byl jedním z prvních 
absolventů pražské Akademie výtvarných umění. 

200 let 

29.5.1990 
 
Zemřel František Černý, úředník, hudebník a kapelník městské de-
chové kapely v Novém Boru. 

30 let 

30.5.1990 

 

Zemřel kapitán Jan Pondy, posádkový velitel Československé armády 
v České Lípě v roce 1938, příslušník 1. československého armádního 
sboru. 

30 let 

    

  Červen  

    

2.6.1920 
 
Narodil se malíř Pavel Forman, bratr režiséra Miloše Formana. Čes-
kolipsko bylo často námětem jeho obrazů. 

100 let 

6.6.1810 
 
Zemřela Marie Anna Riedlová, dcera mimoňského učitele, která se 
stala abatyší kláštera v Lubani. 

210 let 

10.6.1920 
 
V Mimoni se konala všeodborová konference dělníků z Českolipska. 
Doporučila zakládat dělnické rady. 

100 let 

14.6.2000 
 

Zastupitelé České Lípy jednomyslně schválili jmenování Mgr. Marie 
Vojtíškové a Mgr. Břetislava Vojtíška čestnými občany jako uznání 
jejich zásluh při vybudování muzea a archivu. 

20 let 

21.6.1820 
 
Jako důsledek velkého požáru vznikl stavební řád města Česká Lípa, 
podle něhož se mohly stavět pouze domy z kamene. 

200 let 

24.6.1560  Byly vydány statuty pro 12 českolipských cechů. 460 let 

29.6.1890 
 
Zemřel František Jan Zoubek, středoškolský profesor, historik. Autor 
prvních český psaných dějin České Lípy. 

130 let 



9 

    

  Červenec  

    

1.7.1850  V České Lípě zahájil svoji činnost krajský soud. 170 let 

1.7.1900 
 
V kapli zákupského zámku uzavřel následník trůnu Ferdinand d´Este 
mesalianční sňatek s hraběnkou Žofií Chotkovou. 

120 let 

1.7.1990 
 
Vznikla opět samostatná obec Horní Police, došlo k jejímu odtržení 
od Žandova. V ten den zde žilo 597 obyvatel. 

30 let 

2.7.2010 

 

Zemřel pedagog Zdeněk Fišer. Působil na českolipské obchodní aka-
demii, věnoval práci na prosazení a obhájení kultu Zdislavy z Lem-
berka. 

10 let 

15.7.2000 
 
Ve dnech 15. - 16. července 2000 se konalo ve Stráži pod Ralskem 
pětidílné mistrovství světa v enduru. 

20 let 

25.7.1910 
 
V Mimoni se narodil malíř a pedagog Alois Vitík. Jeho díla vlastní Ná-
rodní galerie i řada dalších oblastních galerií v ČR. 

110 let 

    

  Srpen  

    

1.8.1900  Kamenickému Šenovu byl udělen statut města. 120 let 

3.8.1870 

 

V České Lípě se narodil Heirich Knesch, zemědělec, pedagog a posla-
nec v prvním senátu Československé republiky. Autor zemědělských 
učebnic. 

150 let 

7.8.2010 
 
V Mimoni v budově bývalého špitálu bylo otevřeno městské muze-
um. 

10 let 

6.8.2010 
 
V Mimoni byl vysvěcen zrekonstruovaný zámecký most přes Ploučni-
ci. 

10 let 

6.8.1770 
 
Zemřel Klement František de Paula, princ bavorský, císařský generál, 
dědic panství Zákupy.  

250 let 

9.8.1890 
 
Narodil se sochař a pedagog Josef Fojtík. Několik svých prací věnoval 
Krompachu, kde měl chalupu. 

130 let 

18.8.1910 
 
Zemřel stavitel a civilní geometr Josef Schneider. Pocházel z Velkého 
Grunova. V České Lípě stavěl budovu krajského soudu. 

110 let 

18.8.1950 
 

Při autohavárii ve VVP Ralsko zemřel generálmajor Antonín Sochor, 
vyznamenaný hrdina  SSSR, který se podílel na formování 1. česko-
slovenského armádního svazu v Sovětském svazu. 

70 let 

24.8.1950 
 
Zemřel Josef Führich, spisovatel, kreslíř vzorků a fotograf ve Vídni, 
narozený v Hostíkovicích. 

70 let 

24.8.1900 

 

Ve Skalici u České Lípy se narodil Augustin Pevný, sklář, který se vě-
noval vytváření realisticky působícího hmyzu ze skla. Jeho exponáty 
měly úspěch na Světové výstavě v Barceloně konané v letech 1929 
až 1930. 

120 let 

25.8.2000 

 

Zemřel páter Jindřich Václav Gajzler, strážce hrobu sv. Zdislavy v Jab-
lonném v Podještědí. Podílel se na svatořečení sv. Zdislavy a na po-
výšení jablonského chrámu na baziliku minor sv. Vavřince a sv. Zdi-
slavy. 

20 let 

31.8.1820 
 
Ve Cvikově vypukl velký požár. Shořelo 65 domů i s radnicí a sto ro-
din přišlo o svůj domov. 

200 let 



10 

    

  Září  

    

13.9.1820 
 
V České Lípě se  narodil Welzel Heimrich, úředník, vlastivědný pra-
covník a archivář. Autor několika prací o historii České Lípy. 

200 let 

14.9.2000 

 

V kostele Povýšení sv. Kříže v České Lípě se konal zahajovací koncert 
Festivalu duchovní hudby, který se od roku 2007 jmenuje Lípa Musi-
ca. 

20 let 

14.9.1930 
 
V Jablonném v Podještědí byla slavnostně otevřena nově postavená 
budova české menšinové školy.  

90 let 

15.9.1930  Narodil se učitel a dlouholetý kronikář města Dubé Kamil Matějovič. 90 let 

15.9.2000 

 

Zemřel hudebník a sběratel Bohumil Malotín. Vlastivědnému muzeu 
a galerii v České Lípě věnoval svou knihovnu, která obsahovala Kra-
lickou bibli z roku 1613, Severinovu bibli z roku 1537 a Mattioliho 
herbář. 

20 let 

16.9.1900  Novým nádražím v Mimoni projel první vlak. 120 let 

18.9.1870 
 
V České Lípě se narodil malíř a fotograf Johann Siegert, autor obrazů 
s náměty z Českolipska a portrétů. 

150 let 

20.9.1860 
 
V Heřmanicích u Jablonného v Podještědí se narodil Theodor Hutter, 
básník, novinář, vlastivědný badatel.  

160 let 

21.9.1960 
 
Nedaleko Jablonného v Podještědí došlo k havárii dvou sovětských 
vojenských letadel MiG-15.  

60 let 

25.9.1900 
 
V České Lípě se narodil Robert Korb význačný německý komunistický 
novinář a politik v ČR a NDR. 

120 let 

28.9.2000 
 
Byla vysvěcena a veřejnosti zpřístupněna opravená loretánská kaple 
ve Vlastivědném muzeu Česká Lípa. 

20 let 

    

  Říjen  

    

1.10.1870  V Novém Boru byla založena sklářská škola. 150 let 

2.10.1870 

 

V Bělé pod Bezdězem se narodil František Zuman, finanční rada, kte-
rý se věnoval také historii a archeologii. Svou pozornost zvlášť věno-
val historii Bezdězu a rodnému městu - Bělé pod Bezdězem.  

150 let 

14.10.1950 

 

Zemřel Josef Maštálko, školní inspektor a vlastivědný pracovník, za-
kladatel časopisu Bezděz. Spoluzakládal českolipský dětský domov v 
Mariánské ulici. 

70 let 

24.10.2010 
 

Zemřel Oldřich Roztočil, horník, fotograf, bylinář. Působil ve sdružení 
ochránců přírody Aron a Sboru církve adventistů sedmého dne          
v České Lípě. 

10 let 

25.10.1790 
 
V Dolní Polici se narodil Anton Krombholz, kněz a pedagog, podílel 
se na reorganizaci školství v Rakousku. 

230 let 

26.10.1870 
 
Narodil se Emil Kleprlík, autor divadelních děl, učitel a spoluzaklada-
tel divadelního klubu Jirásek v České Lípě. 

150 let 

    



11 

  Listopad  

    

2.11.1930 
 
Bylo v Mimoni zahájeno promítání v kině Ralsko pod Kostelním vr-
chem. 

90 let 

6.11.1950 

 

Na náměstí Československé armády v Mimoni bylo odhaleno sousoší 
Armáda lidem sochařů Karla Malicha a Malého, kteří věnovali sou-
soší městu jako dar. 

70 let 

7.11.1950 
 

Zemřel mimoňský rodák Karl Josef Bienert, historik, archivář a kni-
hovník městského úřadu v České Lípě. Autor mnoha prací o historii 
města Česká Lípa. 

70 let 

8.11.1880  Zemřel v Doksech Johann Karl Krsek, básník a spisovatel. 140 let 

9.11.1680 
 

Zemřel českolipský rodák Kryštof Fischer, člen jezuitského řádu, eko-
nom, učitel, správce statku v Liběšicích. Autor prvních ekonomických 
spisů v českých zemích. 

340 let 

10.11.1670   V Mimoni byl založen cech ševců. 350 let 

11.11.1620 
 

Císařské trestní komando zapálilo a vyplenilo mimoňský zá-
mek,protože majitel mimoňského panství Johann Müllner z 
Mühlhausenu se  aktivně účastnil v protihabsburském odboji. 

400 let 

16.11.1810 
 
Narodil se básník Karel Hynek Mácha, autor básně Máj, která je in-
spirována okolím Doks. 

210 let 

18.11.1900 
 
V druhém patře českolipské radnice bylo otevřeno městské muze-
um . Sbírky shromažďovali členové Excursionsclubu od roku 1878. 

120 let 

    

  Prosinec  

    

1.12.1890 
 
Zemřel českolipský rodák a budovatel hudebního školství Karl Kaiser. 
Stál v čele Rakouského hudebně pedagogického svazu. 

130 let 

2.12.1910  Ve Cvikově byla otevřena Dětská léčebna respiračních nemocí. 110 let 

3.12.1990  V České Lípě byl otevřen obchodní dům Prior. 30 let 

5.12.1900 
 
Narodil se literární historik Josef Panáček, autor knihy "Karel Hynek 
Mácha v kraji svého Máje" 

120 let 

6.12.1990 
 

V České Lípě začalo pracovat první demokraticky zvolené městské 
zastupitelstvo po změnách v roce 1989. Starostou se stal Zdeněk 
Pokorný. 

30 let 

10.12.1910  V České Lípě byl otevřen první biograf. 110 let 

14.12.1660 
 
Došlo k urovnání sporů mezi městem Českou Lípou a Marií Alžbětou 
Kounicovou, ohledně městských privilegií a práv. 

360 let 

16.12.2000 
 

Z prostor ambitu Rajského dvora a bývalé klášterní jídelny bývalého 
augustiniánského kláštera v České Lípě se stala galerie Jídelna Vlasti-
vědného muzea a galerie Česká Lípa. 

20 let 

20.12.1880 

 

Zemřel kněz, pedagog, spisovatel a básník Ferdinand Emanuel Hol-
zel. Vyučoval na českolipském gymnáziu. Napsal pedagogické spisy, 
učebnice a knihy věnující se historii českolipského kláštera. Narodil 
se v Častolovicích. 

140 let 

23.12.1820 
 

Ve Cvikově se narodila Marie Oppeltová, provdaná Holubová. Byla 
oblíbenou koncertní pěvkyní a vystupovala na různých místech se-
verních Čech. 

200 let 

29.12.1990  Kulturní dům Crystal byl v České Lípě předán oficiálně veřejnosti. 30 let 



12 

    

  Kulturní a historická výročí  

    

270 př. n. l.  Zemřel Epikúros, řecký filosof. 2290 let 

100 př. n. l.  Narodil se Gaius Julius Caesar, římský vojevůdce a politik. 2120 let 

70 př. n. l.  Narodil se Publius Vergilius Maro, římský básník 2090 let 

60 př. n. l. 

 

V Římské republice byl zformován první triumvirát složený z trojice 
významných politiků – Pompeia Velikého, Marca Licinia Crassa a Ju-
lia Caesara. 

2080 let 

10 př. n. l.   Narodil se Claudius, římský císař. 2030 let 

40  Zemřel Seneca starší, římský právník, spisovatel a řečník. 1980 let 

70  V Římě byla zahájena stavba Kolosea. 1950 let 

380 
 
Císař Theodosius I. ustanovil křesťanství státním náboženstvím řím-
ské říše. 

1640 let 

420  Zemřel Svatý Jeroným, teolog, spisovatel, učitel církve a světec 1600 let 

570  Narodil se zakladatel islámu Mohamed. 1450 let 

800 
 
Franský král Karel Veliký byl korunován prvním středověkým řím-
ským císařem. 

1220 let 

1300 
 
V srpnu se konala svatba Václava II. a polské princezny Richenzy, 
zvané v Čechách Eliška Rejčka. 

720 let 

 
 

Václav II. Byl korunován polským králem, začíná používat titul Král 
Čech a Polska. 

 

1350 
 
Narodil se Mikuláš z Kadaně, český hodinář, autor Staroměstského 
orloje v Praze. 

670 let 

  Narodil se Smil Flaška z Pardubic, český šlechtic, spisovatel.  

1380  Narodil se Jan Želivský, radikální husitský kněz. 640 let 

1420  Bylo založeno město Tábor. 600 let 

  Vzniklo Zakázané město v Pekingu.  

1440  Johannes Gutenberg vynalezl pohyblivé litery pro knihtisk. 580 let 

1450 
 
Narodil se Jan Hasištejnský z Lobkovic, český šlechtic, humanista a 
diplomat. 

570 let 

1460  Narodil se Viktorin Kornel ze Všehrd, český spisovatel a právník. 560 let 

1500 
 
Vyšlo Vladislavské zřízení zemské – zákoník zajišťující šlechtě výsadní 
postavení v Českém království. 

520 let 

1530  Girolamo Fracastoro jako první psal o magnetickém pólu Země. 490 let 

1540  Papežem bylo schváleno založení Jezuitského řádu. 480 let 

1550  Švédský král Gustav I. založil Helsinki. 470 let 

1580  V Kralicích vyšel druhý díl šestisvazkové Bible kralické. 440 let 

1610  Narodil se Karel Škréta, český barokní malíř. 410 let 

 
 

Angličan Edmund Gunter předvedl pravítka rozdělená do logaritmic-
ké stupnice, které umožňovaly násobení a dělení.  

 

1620  Otcové poutníci z lodě Mayflower přistáli v zátoce Cape Cod. 400 let 

1630 
 
Holandská východoindická společnost začala pravidelně dovážet do 
Evropy čaj. 

390 let 



13 

1660  Narodil se Daniel Defoe, anglický spisovatel a novinář. 360 let 

1680  Nevolnické povstání v severních Čechách. 340 let 

1690  Denis Papin popsal princip nízkotlakého parního stroje. 330 let 

 
 

V Bostonu byly vydány první noviny v dějinách Ameriky, Publick 
Occurrences. Ihned po prvním vydání byly zakázány. 

 

1710  První zmínka o výskytu trnovníku akátu v Českých zemích. 310 let 

  V Míšni byl vyroben první evropský tvrdý porcelán.  

1740  V USA byla založena University of Pennsylvania. 280 let 

1770 

 

V Nizozemsku byl objeven první pozůstatek pravěkého vodního pla-
za mosasaura, což patří k prvním velkým paleontologickým objevům 
historie. 

250 let 

  Konala se svatba Marie Antoinetty a Ludvíka XVI.  

 
 

Francouzský chemik Antoine Laurent Lavoisier stanovil zákon o za-
chování hmoty. 

 

1780  Benjamin Franklin vynalezl bifokální skla do brýlí. 240 let 

1790 
 
Nicolas Jaques Conté a Joseph Hardtmuth založili průmyslovou výro-
bu tužek. 

230 let 

  V Praze se konal první vzlet balónem plněným horkým vzduchem.  

1820  V Praze byla otevřena samostatná oční klinika. 200 let 

 
 

První válcovnu v českých zemích  zřídily železárny v Ondřejovicích u 
Jeseníku. 

 

1850  Byl vynalezen mikrofilm. 170 let 

 
 

Léon Foucault pomocí kyvadla dokázal, že Země se otáčí kolem své 
osy. 

 

1860 
 
Italský revolucionář Giuseppe Garibaldi zahájil tažení známé jako 
Expedice tisíce, které bylo součástí snah na sjednocení Itálie. 

160 let 

 
 

Rudolf Virchow popsal lymfatické uzliny jako velmi důležitou překáž-
ku šíření nádorových buněk. 

 

 
 

Ve Florencii byl sestrojen první elektromotor na stejnosměrný 
proud. 

 

1870  Angličan Morrison zkonstruoval zubní vrtačku s ručním pohonem. 150 let 

1880 
 
Založena Ústřední matice školská na podporu českojazyčného škol-
ství v pohraničí. 

140 let 

1890 
 
Na základě daru architekta Josefa Hlávky byla založena Česká akade-
mie pro vědy, slovesnost a umění. 

130 let 

1900 

 

Na Sněžce byla postavena dřevěná budova meteorologické stanice, 
která byla po 2. světové válce jedinou fungující meteorologickou 
stanicí ve střední Evropě. 

120let 

  Na světové výstavě v Paříži byl poprvé použit termín televize.  

  Ve Francii byl vyroben první automobil s volantem.  

 
 

Na výstavě v Paříži je představen první magnetofon na světě. Použí-
vá se v něm zmagnetizovaný drát 

 

  Sigmund Freud vydává Výklad snů.  

  Max Planck zveřejnil kvantovou teorii.  

1920 
 
První sloka písně Nad Tatrou sa blýská se stala součástí českosloven-
ské hymny. 

100 let 



14 

  V Bonnu byla založena firma Haribo.  

  Ženy ve Spojených státech získaly volební právo.  

  Vznikla loutka Spejbl.  

1930  V Kentucky byla založena firma KFC. 90 let 

  V Brně byla dostavěna vila Tugendhat.  

  Eduard Štorch vydal román Osada Havranů.  

  V Československu měly premiéru film C. a k. polní maršálek.  

  V USA byl uveden do provozu první velký analogový počítač.  

1940  Začal se natáčet animovaný seriál Tom a Jerry. 80 let 

  Byl objeven Rh faktor, krevní typ rozlišující krev.  

  Letecká bitva o Británii.  

1960  Československá televize se přestěhovala na Kavčí hory. 60 let 

 
 

V Číně byla na Žluté řece postavena přehrada San-men-sia, tj. Tři 
brány. 

 

  Byl založena skupina Spirituál kvintet.  

1970 
 
Byla rozpuštěna skautská organizace Junák. Její aktivity oficiálně 
převzala Pionýrská organizace SSM. 

50 let 

 
 

Paul McCartney oznámil, že opouští skupinu Beatles – ostatní členo-
vé jej následovali. 

 

  Freddie Mercury založil skupinu Queen.  

2000  Objevena pátá lidská chuť umami. 20 let 

 
 

Zasedal v Praze MMF a došlo ke zprovoznění prvního bloku jaderné 
elektrárny Temelín. 

 

    

  Leden  

    

1.1.1700  Rusko zavedlo juliánský kalendář a západní křesťanský letopočet. 320 let 

1.1.1920  Zemřela Růžena Svobodová, spisovatelka. 100 let 

1.1.1990  Prezident Václav Havel vyhlásil všeobecnou amnestii. 30 let 

1.1.1950 
 
V ČSR byla zrušena staletí trvající praxe vedení matrik na farách, péči 
o matriky převzaly státní orgány. 

70 let 

2.1.1670 
 
Narodil se Octavio Broggio, český architekt a stavitel italského půvo-
du. 

350 let 

2.1.1920 
 
Narodil se Isaac Asimov, americký spisovatel a biochemik ruského 
původu. 

100 let 

4.1.1940  Narodil se Jiří Kratochvil, romanopisec, dramatik a novinář.  

6.1.1850  Narodil se Ladislav Stroupežnický, dramatik. 170 let 

7.1.1610 
 
Galileo Galilei objevil 4 měsíce Jupitera (Io, Europa, Ganymedes a 
Callisto). 

410 let 

8.1.1920 
 
Byla založena Církev československá husitská (pod názvem Církev 
československá). 

100 let 

9. 1. 1890  Narodil se Karel Čapek, spisovatel a novinář. 130 let 

10.1.1920  V Londýně se poprvé sešla Společnost národů. 100 let 

10.1.1920 
 
Byla podepsána versailleská smlouva, díky níž byla stanovena přesná 
definice československých hranic. 

100 let 

10.1.1970  Zemřel Pavel Běljajev, ruský vojenský letec a kosmonaut. 50 let 

12.1.1940  Zemřel Joža Uprka, malíř a grafik. 80 let 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vila_Tugendhat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rh_faktor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spiritu%C3%A1l_kvintet
https://cs.wikipedia.org/wiki/Umami


15 

13.1.1930  Narodil se Miloš Zapletal, spisovatel literatury pro mládež. 90 let 

14.1.1380 
 
Zemřel Jan Očko z Vlašimi, český duchovní, druhý pražský arcibiskup 
a první český kardinál. 

640 let 

14.1.1690  V Norimberku byl vynalezen klarinet. 330 let 

16.1.1920  V USA začala prohibice. 100 let 

17.1.1600  Narodil se Pedro Calderón de la Barca, španělský dramatik a básník. 420 let 

20.1.1900  Zemřel John Ruskin, anglický spisovatel a sociální reformátor. 120 let 

20.1.1910 
 
Narodila se Joy Adamsonová, spisovatelka, malířka a ochránkyně 
zvířat, autorka knihy  Příběh lvice Elsy. 

110 let 

20.1.1920  Narodil se Federico Fellini, italský filmový režisér a scenárista. 100 let 

20.1.1930  Narodil se Egon Bondy, básník a filozof. 90 let 

21.1.1950  Zemřel  George Orwell, britský spisovatel. 70 let 

26.1.1640 
 
Zemřel Jindřich Matyáš Thurn, český šlechtic, jeden z vůdců českého 
protihabsburského odboje za třicetileté války. 

380 let 

28.1.1910  Narodila se Adina Mandlová, herečka. 110 let 

28.1.1930  Zemřela Ema Destinnová, operní pěvkyně. 90 let 

29.1.1180  Zemřel Soběslav II., český kníže. 840 let 

30.1.1460  Zemřel Petr Chelčický, spisovatel, myslitel. 560 let 

    

  Únor  

    

1.2.1910  Zemřel Antonín Slavíček, český malíř. 110 let 

4.2.1790 
 
Francouzský král Ludvík XVI. na schůzi Národního shromáždění v 
Paříži prohlásil, že přijímá principy revoluce. 

230 let 

4.2.1900 
 
Narodil se Jacques Prévert, francouzský básník, scenárista, režisér a 
výtvarník. 

120 let 

4.2.1820  Narodila se Božena Němcová, spisovatelka. 200 let 

8.2.1930 
 
Narodil se Jiří Šebánek, scenárista, spisovatel a zejména přední cimr-
manolog. 

90 let 

8.2.1960 
 
Na hollywoodský chodník slávy byla položena první hvězda (herečce 
Joanne Woodwardové). 

60 let 

11.2.1650  Zemřel René Descartes, francouzský filozof a matematik. 370 let 

12.2.1440  Narodil se Ladislav Pohrobek, český král. 580 let 

12.2.1950 
 
Albert Einstein varoval v televizním vystoupení před výrobou vodí-
kové bomby, kterou požadoval prezident Harry S. Truman. 

70 let 

13.2.1800  Byla založena Banque de France. 220 let 

14.2.1140  Zemřel  Soběslav I., český kníže. 880 let 

15.2.1710  Narodil se Ludvík XV., francouzský král. 310 let 

17.2.1180 
 
Narodila se Konstancie Uherská, česká královna a druhá manželka 
Přemysla Otakara I. 

840 let 

17.2.1600 
 
Byl upálen spisovatel a astronom Giordano Bruno, který tvrdil, že 
středem vesmíru není Země. 

420 let 

19.2.1930  Narodil se Jaroslav Tomsa, sportovec a filmový kaskadér. 90 let 

21.2.1860  Narodil se Karel Matěj Čapek - Chod, spisovatel a novinář. 160 let 

22.2.1300  Papež Bonifác VIII. vyhlásil první svatý rok.  

24.2.1830  Narodila se Karolína Světlá , spisovatelka. 190 let 



16 

24.2.1920 
 
V Mnichově byla založena Národně socialistická německá dělnická 
strana, označovaná též jako nacistická strana. 

100 let 

29.2.1920  Byla schválena Ústava republiky Československé. 100 let 

    

  Březen  

    

6.3.1900 
 
Zemřel Gottlieb Daimler, německý inženýr a konstruktér prvních 
motocyklů a automobilů. 

120 let 

7.3.1850  Narodil Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident. 170 let 

7.3.1940  Narodil se Miloslav Šimek, komik, humorista a spisovatel. 80 let 

10.3.1940  Zemřel Michail Bulgakov, sovětský prozaik a dramatik. 80 let 

11.3.1990  Začal se vysílat rozhlasový pořad Hovory z Lán. 30 let 

12.3.1930  Zemřel Alois Jirásek, spisovatel. 90 let 

12.3.1940 
 
Byl uzavřen Moskevský mír mezi Finskem a Sovětským svazem, ko-
nec Zimní války. 

80 let 

12.3.1950  Zemřel Heinrich Mann, německý spisovatel. 70 let 

13.3.1720 
 
Zemřel Giovanni Battista Alliprandi, v Čechách působící barokní ar-
chitekt italského původu. 

300 let 

15.3.1940  Narodil se Tomáš Ježek, ekonom, politik a vysokoškolský pedagog. 80 let 

17.3.1620  Zemřel Jan Sarkander, moravský kněz a světec. 400 let 

19.3.1950  Zemřel Edgar Rice Burroughs, americký spisovatel.  70 let 

19.3.1770  Zemřel Šebestián Hněvkovský, český básník a národní buditel. 250 let 

20.3.1800 
 
Alessandro Volta zveřejnil vynález tzv. Voltova sloupu – první che-
mické elektrické baterie. 

220 let 

21.3.1990  Začala vysílat první komerční rozhlasová stanice Evropa 2. 30 let 

22.3.1910  Narodil se  Eduard Haken, operní zpěvák. 110 let 

22.3.1920  Narodil se Ludvík Kundera, básník, dramatik, prozaik a překladatel. 100 let 

23.3.1900 
 
V Knóssu na Krétě započaly vykopávky paláce bájného krále Mínoa 
pod vedením britského archeologa Arthura Johna Evanse. 

120 let 

23.3.1900 
 
Narodil se Erich Fromm, německý a americký psycholog, filozof a 
sociolog. 

120 let 

23.3.1910  Narodil se Akira Kurosawa, japonský filmový režisér. 110 let 

23.3.1950  Při OSN byla založena Světová meteorologická organizace. 70 let 

25.3.1420 
 
V bitvě u Sudoměře odrazili husité s Janem Žižkou z Trocnova útok 
české katolické šlechty. 

550 let 

27.3.1960  Byla namíchána první Kofola. 60 let 

28.3.1930 
 
Turecké město Konstantinopol se oficiálně přejmenovalo na Istan-
bul. 

90 let 

29.3.1900  Narodil se Jiří Wolker, český básník. 120 let 

31.3.1950  V Praze začal proces s představiteli církevních řádů. 70 let 

31.3.1980  Zemřel Vladimír Holan, básník. 40 let 

    

  Duben  

    

2.4.1950  Na sjezdu v Praze vznikl jednotný Československý svaz žen. 70 let 

2.4.1840 
 
Narodil se Émile Zola, francouzský spisovatel, představitel naturalis-
mu.  

180 let 



17 

3.4.1940 
 
Narodil se Pavel Šrut, básník, překladatel, fejetonista, autor knih pro 
děti a písňových textů. 

80 let 

5.4.1920  Narodil se Arthur Hailey, britský spisovatel. 100 let 

6.4.1490  Zemřel Matyáš Korvín, uherský a český král. 530 let 

7.4.1770  Narodil se William Wordsworth, anglický romantický básník. 250 let 

9. 4. 1880  
Narodil se Jan Letzel, architekt, projektoval Průmyslový palác v Hiro-
šimě. 

140 let 

12.4.1570 
 
Zemřel  Jan mladší Popel z Lobkovic, nejvyšší komorník Království 
českého. 

450 let 

11.4.1970  Z mysu Canaveral na Floridě odstartovala kosmická loď Apollo 13.  50 let 

14.4.1930  Zemřel Vladimír Vladimirovič Majakovskij, ruský básník a dramatik. 90 let 

21.4.1910 
 
Narodil se Jozef Herda, československý zápasník, který získal stříbr-
nou medaili na  OH 1936. 

110 let 

21.4.1910  Zemřel Mark Twain, americký spisovatel a humorista. 110 let 

22.4.1370  V Paříži byl položen základní kámen pevnosti Bastila. 650 let 

22.4.1870 
 

Narodil se Vladimir Iljič Uljanov (Lenin),  komunistický politik 
a revolucionář, vůdce Bolševické strany, první předseda vlády Sovět-
ského Ruska. 

150 let 

23.4.1420  Narodil se Jiří z Poděbrad, český král. 600 let 

23.4.2010  Zemřel Jan Balabán, spisovatel. 10 let 

24.4.1800  Založena Knihovna Kongresu. 220 let 

25.4.1910 
 
Narodil se  Vilda Jakš, boxer, několikanásobný mistr Československa 
a vicemistr světa. 

110 let 

25.4.1990 
 
Na oběžnou dráhu kolem Země byl dopraven Hubbleův vesmírný 
dalekohled. 

30 let 

28.4.1990 
 
Jako náhrada za volno o Velikonoční pondělí proběhla poslední pra-
covní sobota. 

30 let 

29.4.1940  Peter A. Diamond, americký ekonom, získal  Nobelovu cenu 2010. 80 let 

29.4.1980 
 
Zemřel Alfred Hitchcock, britský a americký filmový režisér, scenáris-
ta a producent. 

40 let 

30.4.1930 
 
Narodila se Ljuba Štíplová, scenáristka a spisovatelka, spoluautorka 
dětského komiksu Čtyřlístek. 

90 let 

    

  Květen  

    

1.5.1700  Narodil se Filip Josef Kinský, šlechtic, diplomat a politik. 320 let 

1.5.1620 
 
Narodil se Mikuláš Zrinský, chorvatský a maďarský básník, vojevůdce 
a politik. 

400 let 

5.5.1945  V Praze vypuklo povstání proti nacistickým okupantům. 75 let 

8.5.1980 
 
Světová zdravotnická organizace prohlásila pravé neštovice za zcela 
vyhubené. 

40 let 

9.5.1945  Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 75 let 

10.5.1760 
 
Narodil se Johann Peter Hebel, německý spisovatel, teolog a peda-
gog. 

260 let 



18 

10.5.1960  Vysílání zahájil druhý program Československé televize.  60 let 

10.5.1900 
 
Narodil se Zdeněk Bořek Dohalský, český šlechtic, člen protinacistic-
kého odboje a novinář. 

120 let 

11.5.1310  V Paříži bylo upáleno 54 templářů. 710 let 

15.5.1800  Napoleon Bonaparte překročil Alpy a vpadl do Itálie. 220 let 

16.5.1930  V Drážďanech bylo otevřeno Muzeum hygieny. 90 let 

17.5.1510  Zemřel Sandro Botticelli, italský malíř. 510 let 

18.5.1750  Narodil se Antonio Salieri, italský skladatel. 270 let 

18.5.1800  Zemřel Alexandr Vasiljevič Suvorov, ruský vojevůdce. 220 let 

18.5.1920  Narodil se Jan Pavel II., 264. papež v dějinách církve. 100 let 

26.5.1900  Narodil se Vítězslav Nezval, český básník. 120 let 

26.5.1910  Narodil se Oldřich Mikulášek, básník. 110 let 

27.5.1680  Zemřel Jan Jiří Bendl, český barokní sochař. 340 let 

27.5.1920  T. G. Masaryk byl podruhé zvolen prezidentem republiky. 100 let 

29.5.1980 
 
V prostorách Národní galerie v Anežském klášteře v Praze byla ote-
vřena expozice českého výtvarného umění 19. století. 

40 let 

30.5.1640  Zemřel Peter Paul Rubens, nizozemský malíř. 380 let 

31.5.1740  Na pruský trůn nastoupil Fridrich II. Veliký. 280 let 

31.5.1920  Zemřel Eduard Vojan, český herec. 100 let 

31.5.1950  V Praze začal proces s Miladou Horákovou. 70 let 

    

  Červen  

    

1.6.1910  Narodil se Zdeněk Adla, spisovatel a grafik. 110 let 

2.6.1320 
 
Zemřel Petr z Aspeltu, mohučský arcibiskup, kancléř českého krále 
Václava II., probošt Vyšehradské kapituly.  

700 let 

2.6.1740  Narodil se markýz de Sade, autor románů s tematikou sexu a násilí. 280 let 

2.6.1800 
 
Ve Spojených státech bylo uskutečněno první očkování proti nešto-
vicím. 

220 let 

3.6.1930  Narodil se Václav Vorlíček, filmový režisér a scénárista. 90 let 

4.6.1450  Král Jiří z Poděbrad porazil strakonickou jednotu v bitvě u Rokycan. 570 let 

4.6.1930  Narodil se Viktor Tichonov, ruský hráč a trenér ledního hokeje. 90 let 

5.6.1910  Zemřel O. Henry, americký spisovatel. 110 let 

7.6.1650  Narodil se Vít Václav Kaňka, český stavitel. 370 let 

9.6.1640 
 
Narodil se Leopold I., císař Svaté říše římské národa německého a 
český a uherský král. 

380 let 

11.6.1910 
 
Narodil se Jacques-Yves Cousteau, francouzský námořní důstojník, 
výzkumník, ochránce přírody. 

110 let 

11.6.1700 

 

V Berlíně byla založena Societät der Wissenschaften, vědecká spo-
lečnost s velmi širokým záběrem výzkumu. Stala se pro střední Evro-
pu nejdůležitějším centrem vědy a později se z ní vyvinula německá 
Akademie věd. 

320 let 

12.6.1930  Narodil se Adolf Born, malíř, kreslíř, ilustrátor. 90 let 

12.6.1840  Narodil se Jakub Arbes, spisovatel, novinář. 180 let 

14.6.1940  Německo obsadilo Paříž. 80 let 



19 

16.6.1900  Narodil se František Branislav, český básník. 120 let 

20.6.1570 
 
Vyšlo první vydání Orteliova Theatrum Orbis Terrarum, prvního mo-
derního atlasu. Od této doby se datuje éra tzv. Velkých atlasů. 

450 let 

21.6.1910  Narodil se Mirko Pašek, spisovatel, cestovatel a reportér. 110 let 

22.6.1900  Narodil se Ladislav Rašín, český právník a politik. 120 let 

25.6.1950 
 
Severokorejská vojska zaútočila na Jižní Koreu, čímž začala Korejská 
válka. 

70 let 

25.6.1980  Zemřel Vladimir Vysockij, ruský písničkář. 40 let 

27.6.1950  Byla popravena doktorka Milada Horáková. 70 let 

30.6.1600 
 
Narodil se Adam Václav Michna z Otradovic, český spisovatel, skla-
datel a varhaník. 

420 let 

    

  Červenec  

    

2.7.1930  Narodil se Ota Pavel, prozaik, novinář a sportovní reportér. 90 let 

2.7.1900  Poprvé vzlétla Zeppelinova vzducholoď. 120 let 

5.7.1990 
 
Poprvé byl slaven státní svátek Den slovanských věrozvěstů Cyrila a 
Metoděje. 

30 let 

7.7.1750  Narodil se August Wilhelm von Bismarck, pruský politik. 270 let 

7.7.1930 
 
Zemřel Arthur Conan Doyle, anglický (skotský  spisovatel  proslulý 
především příběhy o Sherlocku Holmesovi. 

90 let 

10.7.1940  Začala bitva o Británii. 80 let 

11.7.1920  Narodila se Dana Medřická, herečka. 100 let 

12.7.1260 
 
V bitvě u Kressenbrunnu porazil český král Přemysl Otakar II. uher-
ského krále Bélu IV. 

760 let 

14.7.1910  Narodila se Helena Šmahelová, spisovatelka. 110 let 

15.7.1940 
 
V New Yorku měl premiéru první zvukový film Charlieho Chaplina 
Diktátor. 

80 let 

17.7.1920  Narodil se Juan Antonio Samaranch, španělský sportovní funkcionář. 100 let 

18.7.1610  Zemřel Caravaggio, italský barokní malíř. 410 let 

19.7.1870 
 
Začala prusko-francouzská válka, v jejímž důsledku vzniklo sjednoce-
né Německé císařství a došlo k završení sjednocování Itálie. 

150 let 

22.7.1900 
 
Narodil se Zdeněk Kalista, historik, básník, literární kritik a překlada-
tel. 

120 let 

24.7.1580 
 
Narodil se Jan Jiří Harant z Polžic a Bezdružic, český šlechtic a diplo-
mat. 

440 let 

24.7.1920  Narodil se Josef Hiršal, básník a překladatel. 100 let 

24.7.1860  Narodil se Alfons Mucha, malíř. 160 let 

28.7.1420  Zikmund Lucemburský byl korunován českým králem. 600 let 

28.7.1750  Zemřel Johann Sebastian Bach, německý barokní skladatel. 270 let 

30.7.1590 
 

Zemský sněm pánů a rytířů, který se konal na Slezsko-ostravském 
hradě uznal českou řeč (jazyk), jako jediný úřední jazyk v Těšínském 
knížectví. 

430 let 



20 

    

  Srpen  

    

2.8.1610  Anglický mořeplavec Henry Hudson objevil Hudsonův záliv. 410 let 

2.8.1990  Irák napadl Kuvajt a zahájil válku v Perském zálivu. 30 let 

4.8.1790  Byla založena Pobřežní stráž Spojených států. 230 let 

5.8.1940  Zemřel Frederick Cook, americký polárník. 80 let 

7.8.1800  Narodil se Josef Krasoslav Chmelenský, obrozenecký básník. 220 let 

8.8.1710  Zemřel Heřman Jakub Czernin, nejvyšší purkrabí Království českého. 310 let 

8.8.1900 
 
Zemřel  Emil Škoda, český technik, podnikatel a zakladatel strojíren-
ské továrny Škoda v Plzni. 

120 let 

9.8.1910 
 
Narodil se Robert van Gulik, nizozemský orientalista, diplomat, hu-
debník a spisovatel. 

110 let 

10.8.1930  Narodil se Valtr Komárek, ekonom, prognostik a politik. 90 let 

16.8.1910  Narodila se Matka Tereza, misionářka a humanitární pracovnice. 110 let 

16.8.1920  Narodil se Charles Bukowski, americký básník a spisovatel. 100 let 

18.8.1910  Narodil se Alexej Čepička, ministr obrany, zeť Klementa Gottwalda. 110 let 

18.8.1830  Narodil se František Josef I., rakouský císař, český a uherský král. 190 let 

21.8.1930  Zemřel Ettore Bugatti, automobilový konstruktér. 90 let 

22.8.1920  Narodil se Ray Bradbury, americký spisovatel. 100let 

24.8.1290  Pod Hlubokou byl popraven Záviš z Falkenštejna, český šlechtic. 730 let 

24.8.1940 
 
V Lidových novinách vyšla krátká povídka Můj sluha Saturnin od 
Zdeňka Jirotky. 

80 let 

25.8.1900  Zemřel  Friedrich Nietzsche, německý filozof. 120 let 

25.8.1910 
 
Narodil se Bohumil Kulínský, sbormistr a hudební pedagog, zaklada-
tel sboru Bambini di Praga. 

110 let 

25.8.1940 
 
Zemřel Édouard Michelin, francouzský vynálezce, spoluzakladatel 
firmy Michelin. 

80 let 

    

  Září  

    

1.9.1600 
 
Zemřel Tadeáš Hájek z Hájku, český astronom a osobní lékař císaře 
Rudolfa II. 

420 let 

1.9.1310  Konala se svatba Jana Lucemburského s Eliškou Přemyslovnou 710 let 

2.9.1945  Japonsko kapitulovalo. Druhá světová válka skončila. 75 let 

2.9.1910  Zemřel Henri Rousseau, francouzský malíř. 110 let 

5.9.1900  V Praze byla uvařena první várka piva Braník. 120 let 

6.9.1580 
 

Zemřel Jacopo Strada, italský učenec, zlatník, sběratel starožitností a 
historik, zakladatel numismatiky a správce uměleckých sbírek Max-
miliána II. a Rudolfa II. 

440 let 



21 

8.9.1920  Narodil se Václav Pavel Borovička, spisovatel a televizní scenárista. 100let 

11.9.1700  Narodil se  James Thomson, skotský básník a dramatik. 320 let 

11.9.1960 
 

Na druhém Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně byl před-
staven prototyp tramvaje Tatra T3, která se stala nejpočetnějším 
tramvajovým vozem na světě. 

60 let 

14.9.1820  Narodil se Václav Levý, sochař. 200 let 

17.9.1910  Narodil se František Hrubín, český básník. 110 let 

18.9.1970  Zemřel Jimi Hendrix, americký kytarista. 50 let 

21.9.1520  Zemřel Viktorin Kornel ze Všehrd, český spisovatel a právník. 500 let 

22.9.1920 
 
Narodil se Miroslav Smotlacha, chemik a popularizátor mykologie, 
autor houbařských atlasů a kuchařek. 

100 let 

24.9.1900 
 
Narodil se Rúholláh Chomejní, šíitský vůdce protišáhovské revoluce 
v Íránu. 

120 let 

25.9.1920  Narodil se Sergej Bondarčuk, ruský herec, scenárista a režisér. 100 let 

25.9.1970  Zemřel Erich Maria Remarque, německý spisovatel. 50 let 

25.9.1720 
 
Opat žďárského kláštera Václav Vejmluva byl za příkladná opatření 
proti morové nákaze oceněn titulem císařského rady. 

300 let 

28.9.1330 
 
Zemřela Eliška Přemyslovna, česká královna, matka českého krále 
Karla IV. 

690 let 

29.9.1930  Zemřel  Ilja Jefimovič Repin, ruský malíř a sochař. 90 let 

29.9.1960  Bylo zahájeno napouštění vodní nádrže Orlík. 60 let 

29.9.1820 
 
Zemřel Antonín Jaroslav Puchmajer, český spisovatel, básník, překla-
datel, vlastenecký kněz a první český romista.  

200 let 

    

  Říjen  

    

3.10.1990  Sjednocení Německa. 30 let 

4.10.1720 
 
Narodil se Matyáš František Chorinský z Ledské, první brněnský bis-
kup. 

300 let 

4.10.1910  Narodil se Adolf Branald, spisovatel. 110 let 

4.10.1890 
 
Robert Koch představil na Mezinárodním lékařském kongresu v Ber-
líně lék proti tuberkulóze. 

130 let 

5.10.1640 
 
Narodila se Madame de Montespan, milenka francouzského krále 
Ludvíka XIV. 

380 let 

5.10.1920  Vznikl Svaz moderní kultury Devětsil. 100 let 

15.10.1290  Narodila se Anna Přemyslovna, česká královna. 730 let 

15.10.1900  Zemřel Zdeněk Fibich, český hudební skladatel. 120 let 

15.10.1920  Narodil se Mario Puzo, americký spisovatel. 100 let 

15.10.1680  Zemřel Bedřich Bridel, český misionář, spisovatel a básník. 340 let 

17.10.1810  Konal se  první Oktoberfest v Mnichově. 210 let 

17.10.1920  Narodil se Rudolf Hrušínský, herec. 100 let 

17.10.1920  Zemřel František Bílý, český literární historik a kritik. 100 let 

20.10.1740 
 
Marie Terezie se na základě pragmatické sankce ujímá rakouského 
trůnu. 

280 let 

21.10.1950  Čínská vojska vpadla do Tibetu. 70 let 

23.10.1920 
 
Narodil se Gianni Rodari, italský novinář a spisovatel literatury pro 
děti a mládež. 

100 let 



22 

25.10.1400  Zemřel Geoffrey Chaucer, anglický básník a politik. 620 let 

27.10.1760 
 
Zemřel  Antonín Koniáš, známý jako „páter Koniáš“, český kazatel, 
misionář, cenzor a náboženský spisovatel, člen jezuitského řádu. 

260 let 

28.10.1940  Itálie napadla Řecko. 80 let 

30.10.1930 
 
Na Novém Městě v Praze byla dostavěna budova Spolku výtvarných 
umělců Mánes. 

90 let 

31.10.1980  Zemřel Jan Werich, herec. 40 let 

    

  Listopad  

    

1.11.1790  V Praze byla otevřena Všeobecná fakultní nemocnice s 300 lůžky. 230 let 

1.11.1700  Smrtí Karla II. Španělského vymřela španělská větev Habsburků. 320 let 

1.11.1800 
 
Americký prezident John Adams se stal prvním prezidentem sídlícím 
v Bílém domě ve Washingtonu. 

220 let 

2.11.1930 
 
Narodil se Václav Erben, spisovatel, známý zejména svými detektiv-
ními příběhy s kapitánem Exnerem. 

90 let 

3.11.1910  Narodil se Karel Zeman, filmový režisér, výtvarník, loutkář. 110 let 

5. 11. 1890  Narodil se Jan Zrzavý, malíř, grafik, ilustrátor, scénický výtvarník. 130 let 

8.11.1620  Čeští stavové byli poraženi císařským vojskem v bitvě na Bílé hoře. 400 let 

8.11.1510 
 
Narodil se Jan mladší Popel z Lobkovic, nejvyšší komorník Království 
českého. 

510 let 

10.11.1930  Narodil se Josef Vinklář, herec. 90 let 

11.11.1930  Narodil se Antonín Moskalyk, režisér a scenárista. 90 let 

12.11.1630  Zemřel  Johannes Kepler, německý matematik a astronom. 390 let 

14.11.1510 
 
Zemřel Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic, český humanistický básník, 
prozaik a cestovatel. 

510 let 

15.11.1670 
 
Zemřel  Jan Amos Komenský, poslední biskup Jednoty bratrské a 
jeden z největších českých myslitelů, filozofů a spisovatelů. 

350 let 

16.11.1810  Narodil se Karel Hynek Mácha, básník. 210 let 

16.11.1900  Narodila se Eliška Junková, automobilová závodnice. 120 let 

17.11.1800 
 
Kongres Spojených států amerických poprvé zasedl ve Washingtonu, 
D.C. 

220 let 

18.11.1900 
 
Byla  slavnostně otevřena nová budova Uměleckoprůmyslového mu-
zea v Praze. 

120 let 

19.11.1580 
 
Zemřel Jiří Melantrich z Aventina, český renesanční tiskař a naklada-
tel. 

440 let 

19.11.1750 
 
Zemřel  Franz Retz, český jezuita, podílel se na přípravě kanonizace 
Jana Nepomuckého. 

270 let 

20.11.1910  Zemřel Lev Nikolajevič Tolstoj, ruský spisovatel a filozof. 110 let 

21.11.1870  Zemřel Karel Jaromír Erben, básník, překladatel. 150 let 

26.11.1930  Narodila  se Helena Lisická, etnografka a spisovatelka. 90 let 

28.11.1970  Zemřel Jan Drda, spisovatel. 50 let 

29.11.1780 
 
Zemřela Marie Terezie, císařovna, arcivévodkyně rakouská, královna 
uherská a česká. 

240 let 

30.11.1900  Zemřel Oscar Wilde, anglický dramatik. 120 let 



23 

    

  Prosinec  

    

2.12.1950 
 
Poprvé byla vydána sbírka Já, robot od Isaaca Asimova vydavatel-
stvím Gnome Press. 

70 let 

3.12.1310 

 

Nově zvoleny král Jan Lucemburský, novomanžel princezny Elišky 
Přemyslovny, obsadil Prahu a vypudil z Pražského hradu svého soka 
Jindřicha Korutanského. 

710 let 

5.12.1880 
 
Založena Ústřední matice školská na podporu českojazyčného škol-
ství v pohraničí. 

140 let 

6.12.1930 
 
Na Šumavě byla dána do provozu přečerpávací vodní elektrárna Čer-
né jezero. 

90 let 

8.12.1980 
 
Zemřel John Lennon, anglický hudebník a mírový aktivista, člen sku-
piny Beatles. 

40 let 

9.12.1990 
 
Lech Wałęsa se stal prvním demokratickým prezidentem Polska po 
pádu komunistického režimu. 

30 let 

10.12.1520 
 
Martin Luther veřejně spálil výnos papeže Lea X. Exsurge domine, 
požadující odvolání svého protestantského učení. 

500 let 

10.12.1960 
 

Byl vydán dokument „Poučení z krizového vývoje ve straně a společ-
nosti po XIII. sjezdu KSČ“, který znamenal oficiální přechod k 
„normalizaci“. 

60 let 

11.12.1900  Narodila se Hermína Týrlová, režisérka. 120 let 

12.12.1790 
 
Narodil se Jean-François Champollion, francouzský archeolog            
a egyptolog. 

230 let 

13.12.1980  Byl ukončen provoz tramvají na Václavském náměstí v Praze. 40 let 

16.12.1770 
 
Narodil se  Ludwig van Beethoven, německý hudební skladatel a 
klavírista. 

250 let 

19.12.1800 
 
Narodil se Kamil Rohan, šlechtic francouzského původu, přebýval    
na zámku Sychrov, který novogoticky přestavěl. 

220 let 

20. 12. 1890  
Narodil se Jaroslav Heyrovský, fyzikální chemik, nositel Nobelovy 
ceny. 

130 let 

21.12.1940 
 
Narodil se Frank Zappa, americký kytarista, zpěvák a hudební sklada-
tel. 

80 let 

21.12.1940  Zemřel  Francis Scott Fitzgerald, americký spisovatel. 80 let 

21.12.2000 
 
První blok Jaderné elektrárny Temelín byl poprvé připojen do roz-
vodné sítě. 

20 let 

22.12.1100  Zemřel  Břetislav II., český kníže. 920 let 

24.12.1920  Narodil se Jiří Hanzelka, cestovatel a spisovatel. 100 let 

24.12.1930  Zemřel Oskar Nedbal, hudební skladatel, dirigent a violista. 90 let 

25.12.1980  Televizní premiéru měl oblíbený pohádkový seriál Arabela. 40 let 

27.12.1920  Narodil se Jiří Sovák, herec. 100 let 

29.12.1610 
 
Vyšly najevo krvavé orgie Alžběty Báthoryové známé jako Čachtická 
paní. 

410 let 



24 

   

  Mezinárodní dny 

   

24.1.2020  Mezinárodní den vzdělávání 

27.1.2020  Mezinárodní den památky obětí holocaustu 

4.2.2020  Světový den boje proti rakovině 

6.2.2020  Mezinárodní den nulové tolerance ženské obřízce 

11.2.2020  Mezinárodní den žen a dívek ve vědě 

13.2.2020  Světový den rádia 

20.2.2020  Světový den sociální spravedlnosti 

21.2.2020  Mezinárodní den mateřského jazyka 

1.3.2020  Den bez diskriminace 

3.3.2020  Světový den divoké přírody 

8.3.2020  Mezinárodní den žen 

20.3.2020  Mezinárodní den štěstí 

20.3.2020  Světový den frankofonie 

21.3.2020  Světový den Downova syndromu 

21.3.2020  Světový den poezie 

21.3.2020  Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace 

21.3.2020  Mezinárodní den lesů 

22.3.2020  Světový den vody 

23.3.2020  Světový den meteorologie 

24.3.2020  Světový den boje proti tuberkulóze 

24.3.2020 
 
Mezinárodní den za právo na pravdu o hrubém porušování lidských práv                
a na důstojnost obětí 

25.3.2020  Mezinárodní den památky obětí otroctví a transatlantického obchodu s otroky 

25.3.2020  Mezinárodní den solidarity se zadržovanými a nezvěstnými členy mírových misí 

2.4.2020  Světový den zvýšení povědomí o autismu 

4.4.2020  Mezinárodní den proti nášlapným minám 

6.4.2020  Mezinárodní den sportu za rozvoj a mír 

7.4.2020  Světový den zdraví 

12.4.2020  Mezinárodní den kosmonautiky 

20.4.2020  Den čínského jazyka 

21.4.2020  Světový den kreativity a inovace 

22.4.2020  Mezinárodní den Země 

23.4.2020  Světový den knihy a autorského práva 

23.4.2020  Den anglického jazyka 

23.4.2020  Den španělštiny 

25.4.2020  Světový den boje proti malárii 

26.4.2020  Světový den duševního vlastnictví 

26.4.2020  Mezinárodní den připomínky černobylského neštěstí 

28.4.2020  Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

30.4.2020  Mezinárodní den jazzu 

2.5.2020  Světový den tuňáka 

3.5.2020  Mezinárodní den svobody tisku 

8.-9.5.2020  Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život během druhé světové války 

9.5.2020  Světový den ptačí migrace 



25 

15.5.2020  Mezinárodní den rodiny 

16.5.2020  Mezinárodní den světla 

17.5.2020  Světový den telekomunikací a informační společnosti 

20.5.2020  Světový den včel 

21.5.2020  Světový den kulturní rozmanitosti (Světový den kulturního rozvoje) 

22.5.2020  Mezinárodní den biologické rozmanitosti 

29.5.2020  Mezinárodní den příslušníků mírových operací OSN 

31.5.2020  Světový den bez tabáku 

1.6.2020  Světový den rodičů 

4.6.2020  Mezinárodní den dětí, které se staly obětí agrese 

5.6.2020  Světový den životního prostředí 

6.6.2020  Den ruského jazyka 

8.6.2020  Světový den oceánů 

12.6.2020  Světový den proti dětské práci 

13.6.2020  Mezinárodní den proti násilí na albínech 

14.6.2020  Světový den dárců krve 

15.6.2020  Světový den proti násilí na seniorech 

16.6.2020  Mezinárodní den zasílání příjmů rodinám 

17.6.2020  Mezinárodní den proti rozšiřování pouští a sucha 

18.6.2020  Den udržitelné gastronomie 

19.6.2020  Mezinárodní den pro odstranění sexuálního násilí v konfliktu 

20.6.2020  Světový den uprchlíků 

21.6.2020  Mezinárodní den jógy 

23.6.2020  Den OSN pro veřejné služby 

23.6.2020  Mezinárodní den vdov 

25.6.2020  Den námořníků 

26.6.2020  Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a nezákonnému obchodování s nimi 

26.6.2020  Mezinárodní den podpory obětem násilí (mučení) 

27.6.2020  Den mikro-, malých a středních podniků 

30.6.2020  Mezinárodní den asteroidů 

7.7.2020  Mezinárodní den družstev 

11.7.2020  Světový den populace 

15.7.2020  Světový den dovednosti mládeže 

18.7.2020  Mezinárodní den Nelsona Mandely 

28.7.2020  Světový den boje proti žloutence 

30.7.2020  Mezinárodní den přátelství 

30.7.2020  Světový den boje proti obchodování s lidmi 

9.8.2020  Mezinárodní den původního obyvatelstva 

12.8.2020  Mezinárodní den mládeže 

19.8.2020  Světový den humanitárních pracovníků 

23.8.2020  Mezinárodní den památky obětí obchodu s otroky 

29.8.2020  Mezinárodní den proti jaderným zkouškám 

30.8.2020  Mezinárodní den obětí násilného zmizení 

5.9.2020  Mezinárodní den charity 

8.9.2020  Mezinárodní den gramotnosti 

10.9.2020  Světový den prevence sebevražd 

12.9.2020  Den OSN pro spolupráci jih-jih 

15.9.2020  Mezinárodní den demokracie 

21.9.2020  Mezinárodní den míru 



26 

26.9.2020  Mezinárodní den za úplné odstranění jaderných zbraní 

27.9.2020  Světový den cestovního ruchu (Světový den turismu) 

28.9.2020  Světový den boje proti vzteklině 

30.9.2020  Mezinárodní den překladu 

1.10.2020  Mezinárodní den seniorů 

2.10.2020  Mezinárodní den nenásilí 

5. 10.2020  Světový den učitelů 

9.10.2020  Světový den pošty 

10.10.2020  Světový den duševního zdraví 

11.10.2020  Mezinárodní den dívek 

13.10.2020  Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 

15.10.2020  Světový den žen žijících na venkově 

16.10.2020  Světový den výživy 

17.10.2020  Mezinárodní den za odstranění chudoby 

24.10.2020  Den Spojených národů 

24.10.2020  Světový den pro rozvoj informací 

27.10.2020  Světový den audiovizuálního dědictví 

31.10.2020  Světový den měst 

2.11.2020  Mezinárodní den k ukončení beztrestnosti za zločiny proti novinářům 

5.11.2020  Světový den připomenutí následků tsunami 

6.11.2020 
 
Mezinárodní den prevence ničení životního prostředí v průběhu válek a ozbro-
jených konfliktů 

10.11.2020  Světový den vědy pro mír a rozvoj 

14.11.2020  Světový den diabetiků 

16.11.2020  Mezinárodní den tolerance 

19.11.2020  Světový den WC 

20.11.2020  Den industrializace Afriky 

20.11.2020  Celosvětový den dětí 

21.11.2020  Světový den televize 

25.11.2020  Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách 

29.11.2020  Mezinárodní den solidarity s lidem Palestiny 

1.12.2020  Světový den boje proti AIDS 

2.12.2020  Mezinárodní den boje za vymýcení otroctví 

3.12.2020  Mezinárodní den lidí se zdravotním postižením 

5.5.2020  Světový den půdy 

5.12.2020  Mezinárodní den dobrovolníků 

7.12.2020  Mezinárodní den civilního letectví 

9.12.2020 
 
Mezinárodní den uctění památky a důstojnosti obětí zločinu genocidy a pre-
venci této trestné činnosti 

9.12.2020  Mezinárodní den proti korupci 

10.12.2020  Den lidských práv 

11.12.2020  Mezinárodní den hor 

12.12.2020  Mezinárodní den neutrality 

18.12.2020  Mezinárodní den migrantů 

18.12.2020  Den arabštiny 

20.12.2020  Mezinárodní den lidské solidarity 

   



27 

Použité zdroje: 

 

Kronika Českých zemí. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1999. 904 s. : il. ISBN 80-86144-33-X. 

SCHOTT, Heinz. Kronika medicíny. Praha: Fortuna Print, 1994. 648 s., barev.fot., obr., rejstř. ISBN 80-85873-

16-8. 

PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993. 651 s., fot., rejstř. 

Wikipedie, otevřené encyklopedie 

International Days United Nations  

International Days UNESCO 

On-line databáze regionálních událostí a osobností Městské knihovny Česká Lípa  



28 

 

Kalendárium 2020 
Významná historická, kulturní a regionální výročí roku 2020 

Zpracovala Světlana Michalová 

Vydala Městská knihovna Česká Lípa v roce 2019 


